
 

 

 

 

Nosné myšlenky PT VDO 
 

 
Anotace k textu: 
 

Pokud se zamýšlíte nad tím, jak uchopit PT VDO na Vaší škole, jak ho začlenit 
do Vašeho ŠVP, jak ho realizovat, nabízíme Vám několik základních tezí, od kterých 
se můžete odrazit. Pojmenovali jsme je „nosné myšlenky“. Nosné myšlenky vyjadřují 
základní „filosofický směr“, jak s PT VDO pracovat. Obsahují v sobě základní principy 
demokracie a zároveň náznak zpracování možných tematických obsahů k obru 
Výchova k občanství a k průřezovému tématu Výchova demokratického občana. 
Doporučujeme Vám, si formulovat pro svou školu za PT VDO vlastní nosné 
myšlenky, které budou základními stavebními kameny Vaší práce. 
  

 
 

Škola má všechny dispozice k tomu, aby byla žákům 
modelem demokratického společenství, v jehož 
bezpečí se děti prakticky učí občanským 
dovednostem. 
  
 
Skutečné porozumění významu svobody jednotlivce 
lze naplnit pouze skrze odpovědnost vůči druhým a 
svému okolí. 

 
 
Všichni jsme součástí určitého systému/určitých 
systémů (například státu), který utváří a ovlivňuje 
podmínky našeho života. Vždy však můžeme tento 
systém pozitivně či negativně ovlivňovat. 
 
 



 

 

 

 

Vstupem do veřejného prostoru se z člověka stává 
občan a politik a z uzavřené instituce se stává 
viditelná součást občanské komunity. 
 
 
Pro každou lidskou bytost nezávisle na věku je 
základní potřebou, najít si své místo v rámci 
společenství, ve kterém žije.  
 
 
Demokracie není to, co máme, ale především to, co 
děláme a jak jednáme. 
 
 
Podstatou efektivní výchovy k občanství je 
porozumění vztahu mezi občanským mikrosvětem 
(každodenní život jednotlivých občanů) a politickým 
makrosvětem (prvky, které ovlivňují životy občanů). 

 

 
 


